demandadas EDIFICIO SUITE CROWN BUILDING, son responsables 
extracontractualmente de los perjuicios materiales ocasionados al INSTITUTO DE 
DESARROLLO URBANO —IDU—, y el señor ARMANDO ESCOBAR ARANGO, 
a pagar la suma de DOS MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO 
MILLONES CUARENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS DIECISIETE PESOS 
MONEDA LEGAL ($2.448'047.517.oo), correspondiente al daño o perjuicio 
material emergente de los costos directos e indirectos causados por no permitir el 
desarrollo de la obra mencionada en la pretensión anterior "proyecto del Deprimido 
de la Calle 94". 

2.3. Que como consecuencia de la anterior declaración, se condene a las

[...]

C.A. 

2.5. Que se condene a las sociedades EDIFICIO SUITE CROWN BUILDING, son 
responsables extracontractualmente de los perjuicios materiales ocasionados al 
INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO      —IDU—, y el señor ARMANDO 
ESCOBAR ARANGO, la suma de OCHOCIENTOS TREINTA Y NUEVE 
MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y DOS MIL QUINIENTOS CATORCE 
PESOS ($839.462.514.00), por concepto de perjuicio material o daño emergente 
futuro con ocasión a lo indicado respecto al "proyecto del Deprimido de la Calle 
94". 

2.6. Que la suma a que se refiere la condena solicitada se actualice 
monetariamente tomando como base el Índice de Precios al Consumidor-IPC, de

[...]

Gómez (AK 9) por la calle 94 y su conexión con la avenida Santa Bárbara (AK 

19) en la ciudad de Bogotá D.C.; obra conocida como el deprimido de la calle 94. 

2.2. El IDU, por Resolución 2304 del 22 de julio de 2010, realizó una oferta de 

compra por la suma de ciento setenta y nueve millones doscientos noventa y 

cuatro mil quinientos once pesos ($179.294.511); pero, el Edificio Suite Crown 

Building PH informó en oficio del 23 de agosto de 2010 que en el área se 

encontraba el tanque de reserva de agua de la copropiedad. El IDU le solicitó al 

edificio que aportara una cotización para el traslado del tanque, lo cual no ocurrió

[...]

y, por ello, modificó la oferta de compra e incluyó el valor del tanque. 

2.3. El Edificio Suite Crown Building PH no se pronunció sobre la oferta de compra, 

por lo que el IDU, a través de la Resolución 2383 del 18 de mayo de 2011, ordenó 

la expropiación del área por un valor total de ciento noventa y cuatro millones 

cuatrocientos noventa y seis mil setecientos cincuenta y cuatro pesos 

($194.496.754). 

2.4. El Edificio Suite Crown Building PH solicitó, vía reposición, que se revocara la 

resolución expropiatoria o que se desafectara el área de terreno de la 

copropiedad para la obra pública. No obstante, el IDU confirmó la decisión 

mediante la Resolución 3397 del 21 de julio de 2011.

[...]

Existe una relación de causalidad entre el daño y la conducta de los 

demandados quienes deben indemnizar los sobrecostos estimados por el 

consorcio AIA-CONCAY, contratista del contrato de obra número 5 de 2012, que 

eventualmente le reclamaría al IDU, así: i) dos mil cuatrocientos cuarenta 

millones de pesos ($2.440.000.000) correspondientes a los costos directos e 

indirectos causados por no permitir el desarrollo de la obra; ii) cuatrocientos 

millones de pesos ($400.000.000) por concepto de mayor permanencia de obra, 

y iii) ochocientos cuarenta millones de pesos ($840.000.000) por el costo de la 

maquinaria en “stand by”2. 

B.  Inadmisión y subsanación de la demanda  

3. El tribunal, por auto del 21 de septiembre de 20153, inadmitió la demanda para 

que la entidad demandante precisara las circunstancias de tiempo, modo y lugar

[...]

24 Folios 465 a 472 cuaderno principal  
25 Índice 42 Samai 
26 La Sala advierte que la condena arbitral en contra del IDU por la prórroga no. 3 del contrato que es la 
relacionada, entre otras razones, con los inconvenientes del Edificio Suite Crown Building PH únicamente 
ascendió a mil trescientos cincuenta y cuatro millones ochocientos noventa y seis mil seiscientos diez pesos 
($1.354.896.610). Sin embargo, en la demanda arbitral se formularon otras imputaciones a las cuales se 
accedió parcialmente, y, por ende, la condena arbitral es por un monto mucho mayor. 

afectaciones generadas por los problemas relacionados con el Edificio Suite